DENARIUS ET CANDELA CARITATIS, inter oblationes, quæ Sacerdotibus fiunt, recensentur in Charta Manassis Episcopi Lingonensis ann. 1185. apud P. Roverium in Reomao pag. 218.

† DENARIUS PRO CRUCIBUS Kalendarum Maii. Vide *Crucis*.

\* DENARIUS DATI A NUBENTIBUS IN FORIBUS ecclesiæ. Pactum inter decan. et paroch. S. Germ. ann. 1224. ex Chartul. episc. Paris. fol. 41. vº: *Item de Denariis, qui dantur a nubentibus in foribus ecclesiæ, habebunt decanus et ejus successores medietatem, et presbyter parochialis aliam medietatem.*

\* DENARIUS QUI DANTUR IN CONFSSIONIBUS memorantur, in Charta Barthol. episc. Paris. ex Chartul. ejusd. ann. 1224. fol. 41. Vide supra *Confessio 4*.

† DENARIUS ALBUS. Chronicon Cornelli Zantstet apud Marten. tom. 5. Ampliss. Collect. col. 472: *Nihilominus eodem anno (1450.) modius speltæ mensuræ Leodiensis vix vendebatur pro septem albis Denariis Flandriæ, dictis Aydans, quorum viginti vix valent unum florenum Rhenensem.* Vide *Albus* et in *Moneta*.

\* Charta ann. 1211. in Chartul. Mont. S. Mart. part. 6. fol. 103. vº. col. 2: *Prædictæ dominæ cji. Denarios albos concessit quoad viveret annuatim, et post decessum ipsius hæredibus suis duos solidos ejusdem monetæ.*

\*\* DENARIUS ALLIGATI. Ordinatio Præpos. ad S. Sever. Erford. ann. 1121. ap. Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 50: *In festo S. Mariæ unicuique phaltinam unam quæ valeat 30. Denarios et in fine illius duos Denarios Alligatos.* Ubi Gudenus hæc habet: *Hæc interpretari licet de modico pecuniæ seu Denariis, qui in phaltinam, et in fine illius, subintellecto inferne, sive in phaltinæ sutura, secundum mirabiles veterum mores alligari poterant. Et ex obsoleta isthac consuetudine derivari reor, quod etiamnum Bambergæ canonicis et vicariis summæ ædis, cuilibet bini distribuantur denarii, involuti linteolo filoque consuti.*

\*\* DENARIUS AGNORUM, Nummi vice agnorum præstationis exsoluti. Charta Wetflar. ann. 1261. ap. Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 700: *Novem denarii in festo Penthecostes qui dicuntur Agnorum Denarii, duos denarios in Cathedra Petri qui dicuntur Piscium Denarii.*

\* DENARIUS S. ANDRÆ dictus, qui ad S. Andream de Villanova prope Avenionem pro mercibus extra regnum exportandis solvebatur. Inquisit. ann. 1385. in Reg. 139. Chartoph. reg. ch. 133: *Revam et Denarium sancti Andree, trac-*

*tam et alia jura regia de talibus exsolvi consueta non solvendo.*

\*\* DENARII AREALES, Census pro singulis areis advocato persolutus. Chart. Sigfrid. Episc. Hildes. ann. 1289. ap. Haltaus. in voce *Vogt-Schillinge*: *In casis hortorum advocatiam et Denarios Areales habebimus, sicut in aliis areis ibi sitis. Denarii censuales supra dicuntur.*

\* DENARIUS AUREUS. Charta ann. 1071. in Chartul. Major. monast. pro pago Vindoc. ch. 94: *Uxor sua Agathes, quæ pro hoc habuit unum Denarium aureum.* Alia A. abb. S. Medardi Suess. ann. 1205. ex Chartul. Campan. fol. 251. col. 2: *Dicti milites et eorum hæredes imperpetuum ecclesiæ nostræ singulis annis... xl. solidos Proviensium monetæ et unum Denarium auri reddent.* Charta Adalber. Leod. episc. ann. 1124 in Chartul. Cluniac. ch. 401: *Unum aureum Denarium Leodiensis monetæ in Pascha ipsi fratres persolvant.* Alia Joan. ducis Lothar. ann. 1283. in Suppl. ad Miræum pag. 189. col. 1: *Chaucun an un Denier d'or, qui doit valoir trois sous Liegeois. Vide in Moneta.*

\*\* DENARII BANNALES. Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Bann-Pfennige*, col. 2195.

\*\* DENARII BONI apud Ansegis. lib. 4. cap. 110. in Edict. Pistens. cap. 21. etc. Vide *Denarii meri*.

DENARIUS CALEFACTUS, fronti impressus eorum, qui denarios bonos et bene pensantes rejiciebant. Capitula Caroli C. tit. 28. [\*\* Edict. in Carisiac. ann. 861.]: *Habeat missus reipublicæ in civitatibus, et in mercatis, Denarium sic affectatum, et deprehensum in fronte Denario calefacto salvis venis taliter coquat, ut ipse homo et cæteri castigentur, et homo non pereat, et videntibus castigationis signum ostendat.*

\*\* DENARII DE CARNE. Conrad. Archiep. Mogunt. Ordinatio Scholastica ann. 1189. in Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 294: *De quibus (scolaribus, magister) non vult habere curam vestiendi, dummodo sunt adulti Denarios omnes de Carne magister recipiet, et de pisce. Reflectiones, porcos de nativitate et Denarios qui dantur ad supplementum panis magister retineat. Alios vero Denarios de vestibus scholares recipient.*

\*\* DENARII CENSUALES. Vide *Denarii Areales*.

\*\* DENARIUS CERÆ pro *Denariata Cere* in Chart. Murbac. ann. 801. in Alsac. Diplom. tom. 1. pag. 60.

DENARIUS COMPLICATUS ex voto ad *Tumbam Sancti oblati*, apud Radulfum in Miraculis S. Richardi Episcopi Ciestrensis num. 4.

\* DENARII CONSOLATIONUM. Vide supra *Consolatio* 3.

\* DENARIUS CRUENTUS, SANGUINOLENTUS, Mulcta, quæ ob effusum sanguinem exigitur. Jura advocatiæ eccl. Aquilej. ann. 1202. inter Monum. ejusd. cap. 66. col. 648: *Cruentum Denarium habebat (advocatus) a patriarcha, quem similiter dividebat.* Charta Ottonis IV. imper. ann. 1210. tom. 4. Cod. Ital. diplom. col. 1561: *Ducatum Forijulii, cum omni jure et pertinentiis suis, et sanguinolentum Denarium, scilicet feritas, plagas, vulnera, homicidia... sibi et successoribus ejus (patriarchæ Aquilejensis) in perpetuum... confirmamus.* [\*\* Vide Haltaus. Glossar. German. voce *Blutig*. col. 176.]

\* DENARIUS DOMINICALIS, Qui parochus qualibet die dominica pensatur. Arest.

ann. 1407. in vol. 11. arestor. parlam. Paris. ad 23. Jun.: *Cum habitantes patriæ Andegaviæ... ratione sepulchrorum et funeralium... ad solvendum qualibet die Dominica cujuslibet anni suo curato unum denarium Turonensem... fuissent condemnati; et deinde eo quod supradicti habitantes dictum Denarium Dominicalem solvere recusaverant, etc.* Vide *Denarius de Palma*.

\*\* DENARII ELEMOSINARES. Vide *Denarii de Carne*. *Denarii Elemosinares non spectantes ad mensam, dicuntur in chart. ann. 1190. ibid. pag. 298.*

† DENARIUS FEODI, quem quis percipit annuatim ratione feodi. *Willelmus Faber sex solidos currentis monetæ ad med. XLæ. Ad Natale Domini tres capones et tres denarios. Ad Pascha LX. ova et tres Denarios Feodi, in quadam veteri Charta.*

\* DENARIUS FOCORUM, Census qui pro singulis focus seu domibus quotannis a domino feudali exigitur; nisi sit præstatio sive census species, Dominica prima Quadragesimæ exsolvenda. Vide infra *Dies focorum*. Charta ann. 1309. in Lib. rub. Cam. Comput. Paris. fol. 321. rº. col. 2: *Petebant etiam sibi restitui Denarios focorum episcopo Claromontensi consueto persolvi per dictum regaliatorem perceptos.* Vide *Foagium* I.

† DENARIUS FORTIS, cujus materia purior erat. Tales erant *Denarii Parisienses*, quocirca etiam *Regales* appellati. Vide *Moneta fortis*.

DENARIUS FRANCICUS. Vide supra. DENARIUS FRISONICUS, in Addit. ad Leg. Frison. tit. 3. § 44.

\* DENARIUS GROSSUS ARGENTI. Charta ann. 1349. in Reg. 78. Chartoph. reg. ch. 273: *Item unum Denarium grossum argenti cugni beati Ludovici, quod dant... pro quadam boria.* Vide in *Moneta*.

\*\* DENARII IMPERIALES in Henric. VII. Imperat. Edicto de *Moneta Italiæ* ann. 1311. ap. Pertz. vol. Leg. 2. pag. 517.

\*\* DENARII LEVES, in Charta ann. 1237. in Guden. Cod. Diplom. tom. 1. pag. 545. Vide *Moneta Debilis*.

\* DENARIUS LUCOSUS, Qui presbytero pro administratione Sacramentorum in extremis offertur. Pactum inter monachos S. Crucis Burdegal. et presbyt. eccl. paroch. S. Mich. ann. 1316. ex Tabul. ejusd. monast.: *Assignarunt eidem vicario... illos Denarios, qui Lucos vulgariter in dicta ecclesia appellantur, videlicet pro labore administrationis sanctæ Eucharistiæ et Extremæ unctionis, quos de jure, vel laudabili et pia consuetudine in dicta ecclesia est præstare hactenus consuetum. De nummo etiam, qui lucosus vulgariter appellatur, partes præfate taliter convenerunt, ut illum solus percipiat capellanus, in Charta Guil. archiep. Burdegal. ann. 1225. ex eod. Tabul. Vide *Denaria Sacramentorum*.*

† DENARIUS MASCULUS, Idem qui fortis. *Annal. Bened. tom. 5. pag. 13. ad ann. 1063: Statutum est ut Loratorii homines pro multa decem libras Denariorum Turonensium Masculorum, id est, fortium Hugoni persolverent.*

DENARIUS MERI et bene pensantes, in lege Longob. lib. 3. tit. 28. [\*\* Ludov. Pii 26. e Capitul. ejusd. Baluz. ann. 819. Pertz. ann. 817. cap. 18.] et in Capitulis Caroli C. tit. 28. [\*\* Edict. in Carisiac. ann. 861.] tit. 31. [\*\* Edict. Pistens. ann. 864.] § 8. 10. Synodus Francoford. cap. 5: *De Denariis, si mero sunt argento, et pleniter pensantes.* In Visione S. Baronti n. 13: *Solidus bene pensatus, pro bene pensans: Et sic per singulos menses*

*in anni circulo in unumquemque mensem unum solidum in manu pauperis mitte bene pensatum.* Vide *Merus*.

DENARIUS MIXTUS opponitur *Mero*, in Capitulis Caroli C. tit. 31. § 13.

\*\* DENARII NUMERALES. Vide *Denarii Ponderis*.

† DENARIUS DE PALMA. Charta Prioris S. Fromondi in Chartulario ejusdem loci pag. penult. Gaufrido Clerico conceditur Vicaria S. Fromondi: *Donando et victum suum honorabiliter nobiscum, et xl. sol. usualis monetæ ad se vestiendum... et Denarium de Palma, et præbendam suo palefrido.* Ejusdem Vicariæ redditus ibidem recensentur in Litteris Episcopi Constantiensis iisdem fere verbis: *habebit cum eis victum suum competentem, et ad vestes sibi emendas xl. sol. Andegav... et Denarium singulis diebus Dominicis ecclesiastica consuetudine offerendum... et palafrido suo necessaria.* Erat itaque *Denarius de Palma* ille, qui singulis diebus Dominicis a fidelibus offerbatur. Cur autem dictus *de Palma*, non conficito: nisi forte sic dictus fuerit, quod in manum seu palmam traderetur. [\*\* Vide supra *Denarius Dominicalis*.]

\*\* DENARIUS AD SUPPLEMENTUM PANIS. Vide *Denarii de Carne*.

† DENARIUS PARATARIUM, in Codice MS. reddituum Episcopatus Autissiod. ii sunt, quos exsolvere debebant Ecclesiarum ruralium Presbyteri, cum diecesim suam visitabat Episcopus. Vide *Paratæ*.

\* DENARIUS PARATUS, id est, Numeratus. Charta ann. 1288. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 507: *Pro hujusmodi quidem libertate... præfacti burgenes nobis dederunt centum talenta, et quatuor talenta Denariorum Brandenburgensium paratorum, Vide *Paratus* 2.*

DENARIUS PARIISIENSIS, in Charta Philippi I. Regis Franc. ann. 1060. apud Doubletum in Hist. Sandionysiana cap. 12. Vide *Moneta*, [ubi variæ Denariorum species indicantur.]

\* DENARIUS PARIISIENSIS qui in ecclesia Autissiodorensi appellabatur, docent Statuta ann. 1553. inter Probat. Hist. Autiss. pag. 219. col. 1: *Item quilibet canonicus volens lucrari Denarium, vocatum Parisiensem, qui est affectus residentibus solum, in festis Purificationis et Magdalenes cujuslibet anni, debet residere per tres menses cum uno die ad minus.*

DENARII PASCHALES, qui dicti fuerint colligere licet ex Alexandro III. PP. in Appendice ad Concilium Lateranense III. part. 2. cap. 9: *Et inter cætera Denarios Chrismati ab eis pro voluntate vestra in salutis vestre periculum extorquere præsumitis: hujusmodi exactionem, ut eam liberius videamini exigere, quandoque consuetudinem Episcopalem, quandoque Synodalia, quandoque Denarios Paschales appellantes.* Vide *Synodaticum*.

DENIERS DE PELICES, in Aresto ann. 1344. in Probat. Hist. Ecclesiæ S. Aniani Aurelian. pag. 105. Vide *Pellicia*.

\* DENARII PENTECOSTALES, Qui ad festum Pentecostes solvebantur. Bulla Innoc. III. PP. ann. 1214. ad Guil. episc. Autiss.: *Tres (matricularios) ordinasti... illis certis redditibus ab ecclesiis de Vermentone et Batriaci, et Denariis Pentecostalibus de Varziaco percipiendis de voluntate et assensu Autissiodorensis capituli assignatis.* Vide infra *Nummi Pentecostales* in *Nummus*.

\*\* DENARIUS PISCIIUM. Vide *Denarii Agnorum* et *Denarii de Carne*.

\* DENARII dicti *Placita Natales* et *Pas-*

*chaë*, quod iis temporibus ex pacto solvebantur. Charta ann. 1811. in Reg. 47. Chartoph. reg. ch. 129: *Derrachief luj. Deniers, que l'en dit les plaiz de Noel et de Pasques, que plusieurs personnes doivent par an pour raison de sept pieces de vignes.*

† DENARIUS E POESA. Vide *Pogesia*.

‡ DENARIUS appellati *Les poissons de morz*, in Charta Ludov. comit. Nivern. ann. 1812. ex Reg. 48. Chartoph. reg. 3: *Item Deniers deus à Cone, appelez les poissons de morz, priez diez sols Tournois de rente chascun an; et sont paie chascun an le jour des brandons.*

DENARIUS PONDERIS, et DENARIUS NUMERALES, in Statutis Davidis II. Regis Scotiæ cap. 46. § 2. 3. 4. 5. 6. Statutum Edwardi I. Regis Angliæ, de Compositione mensurarum, apud Spelmannum: *Denarius Angliæ, qui nominatur Sterlingus; rotundus, sine tonsura, ponderabit 32. grana frumenti in medio spice, et 80. denarii faciunt unciam, et 12. uncie faciunt libram.*

\* DENARIUS PRÆSENTIARUM, Qui præsentibus divino officio distribuuntur. Vide supra *Consolatio 3.*

\*\* DENARIUS REGALES, Censu regalis, fisco regio præstandus. Privileg. Comit. Holsat. in Staphorsti Histor. Eccles. Hamburg. pag. 616: *Isti nobiles venderunt... duas partes decimæ cum omni iudicio majori, videlicet colli et manus, et minori, videlicet aliorum excessuum, et nihilominus cum Denariis Regalibus, qui vulgariter Königs-fennige appellantur.* Vide *Haltaus*. Glossar. German. voce *Königszins*, col. 1116.

\* DENARIUS RHEDARIUS, qui ex rhedis seu aratris percipiuntur. Chron. Danic. ad ann. 1249. apud Ludewig. tom. 9. Reliq. MSS. pag. 30: *Rez Ericus contulit totam Daniam ad Denarios rhedarios sive arratreleff, et veniens in Scaniam idem petens et fugatus est a rusticis cum multa strage suorum.*

† DENARIA SACRAMENTORUM, f. iidem denarii, qui singulis offerebantur Dominicis, ideoque *Sacramentorum dicti*, quod tempore sacrosancti Missæ sacrificii pro excellentia interdum nude appellati *Sacramentum*, a fidelibus offeruntur. Annal. Bened. tom. 4. pag. 466. n. 80. ad annum 1045. ex Charta Oderici Vindocin. Abb. pro Goffrido Presbytero, cui Maziaci Ecclesiæ Presbyteratum tenendum concedit, sicut prius habuerat: *Baptisterium totum, benedictionem viri et mulieris, offerendam quoque femine tempore purificationis ad Missam venientis, confessiones omnes, infirmorum visitationes, et agenda mortuorum; præterea Denaria Sacramentorum, et de signis sonandis.* Erit forte qui tria hæc postrema referat ad Defunctos, adeo ut *Agenda mortuorum* sint Oblationes pro funeribus faciendis, *Denaria Sacramentorum* pro Missis Defunctorum celebrandis, et *signa sonanda* Fructus ad Curionem redeuntes, cum campanæ pulsantur pro mortuis. Vel forte brevius *Denaria Sacramentorum* sunt omnes fidelium oblationes Presbyteris Sacramenta quævis administrantibus faciendæ.

\*\* DENARIUS SANCTI SPIRITUS. Vide *Denarius Dei*.

\* DENARIUS SANGUINOLENTUS. Vide supra *Denarius Cruentus*.

† DENARIUS SECRETALIS, qui sacerdoti datur, ut inter Missæ secreta pro offerente oret. Charta ann. 1327. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonst. col. 449: *Unam etiam ecclesia nostra portionem habebit in Denariis secretalibus, quos*

*ipsis præbendariis ad manus dari contigerit, antequam aliquibus sacerdotalibus ad Missam spectantibus induantur.*

\* DENARIUS SENATUS, iidem qui Romani, ni fallor. Charta ann. 1198. apud Murator. tom. 1. Antiq. Ital. med. ævi col. 443: *Et si ego Ricardus per me et meos nepotes omnia supradicta attendere noluero, vobis vestrisque successoribus penam centum librarum Denariorum Senatus componere promitto.* Alia ann. 1284. apud Cencium inter Censu eccl. Rom.: *Confessus est se recepisse ab eodem triginta libras Denariorum Senatus.* Vide supra *Augustarius*.

† DENARIUS STRELOIQUE, pro *Denarius Sterlingus*. Charta Caroli Reg. Fr. ann. 1324. qua confirmat Chartam Henrici Reg. Angl. in Hist. Harcur. tom. 8. pag. 40: *Habuerunt tres marcas argenti et dimidiam et viginti octo Denarios Streloique.* Vide *Esterlingus*.

\*\* DENARIUS SYNODALES, Præstationes Archidiacono vel ei qui synodo præsidebat debitæ. Charta civitat. Montis Heresburg. ann. 1229. ap. Fürstenberg. Monument. Paderborn. pag. 97: *Archidiaconum... cum omni jure admisimus, duabus tamen articulis non de jure sed de benignitate et gratia archidiaconi exceptis, quod nec Denarios vel obulos Synodales persolvemus, et quod, etc.* Alia ann. 1247. ibid. pag. 99: *Præpositus ejusdem loci nomine abbatis et conventus Corbegensis Denarios Synodales tantum de habitatoribus Montis colliget annuatim... de quibus Synodalibus Denariis præpositus idem sex solidos graves archidiacono... persolvat.*

\* DENARIUS, dictus *Tourne*, Qui, ut opinor, in pretii supplementum vel in tornum seu compensationem solvitur, Gall. *Denier de retour*. Lit. remiss. ann. 1368. in Reg. 99. Chartoph. reg. ch. 589: *Jehan de Lilliers dist au suppliant et audit Gillet son compaignon que il paioient tout l'escot;... et lors respondi ledit suppliant que il n'y estoit pas tenuz, mais volentiers paioient le Denier tourne, se il y estoit.* Vide infra *Tornare 2.*

\*\* DENARIUS DE VESTIBUS. Vide *Denarii de Carne*. In Willegis. Archiep. Moguntin. chart. ann. 976. ap. eundem Guden. tom. 1. Cod. Diplom. pag. 356. dicuntur *Denarii ad vestitum pertinentes*.

\* DENARIUS DE VICECOMITATIBUS, Qui vicecomiti seu viario debentur. Charta Rob. comit. Augi. ann. 1059. inter Instr. tom. 11. Gall. Christ. col. 14: *Item in Ulterioris-portu et in Augo oppido decimam Denariorum de vicecomitatibus.* Vide in *Vicecomes*.

\* DENARIUS VINI, ut supra *Denariata vini*. Lit. remiss. ann. 1415. in Reg. 169. Chartoph. reg. ch. 20: *Ipsi Johanni portati fuerunt Denarius vini, panis et nuces.*

\*\* DENARIUS VOTIVALES. Chart. Senat. Middenwald. ann. 1394. in Gerck. Fragm. March. part. 2. pag. 87: *Presbyter autem dictæ capellæ omnes oblaciones et Denarios Votivales et jus parochiæ contingentia ipso præposito... debeat præsentare.*

\* DENARIUS dicti *Waris*, id est, Boni, legitimi. Charta ann. 1340. in Reg. 72. Chartoph. reg. ch. 391: *La somme de six vins et douze livres Parisis de Deniers Waris.* Alia ann. 1393. in Reg. 145. ch. 500: *La somme de cent francs royaux, frans Deniers et Waris.* Vide *Vara 4.*

DENARIUS S. PETRI, Pecunia, quæ ab Anglis quotannis Sedi Romanæ pensabatur, in Legibus Saxonice Kanuti cap. 9. et Henrici I. cap. 11. et in Canonibus Saxonice Edgari Reg. cap. 54. r o m

*feoh*, i. e. nummus Romanus; *Romescot*, in Legibus Edwardi Confess. cap. 10. et apud alios; *Le Denier S. Pere*, in Legibus Guillelmi Nothi vernaculis cap. 18. *Denarii, quos Romæ ad S. Petrum debemus*, inquit Kanutus apud Radulfum de Diceto ann. 1081: *Census B. Petri in Anglia*, apud Hugonem Flaviniac. ann. 1101.

\* Inventar. MS. ann. 1366: *Salvo per omnia Denario B. Petri, videlicet mille marchas sterlingorum annuatim percipiat (ecclesia Romana) in festo B. Michaelis v. et in Pascha v. marchas; vj. pro regno Angliæ et iij. pro regno Hiberniæ.* Vide Murator. tom. 5. Antiq. Ital. med. ævi col. 827.

Hujus pensitationis auctorem Inam West-Saxonum faciunt Angli, Rob. de Monte Offam Mercie Regem. ann. 1116: *Hic est Offa Rex, qui dedit Vicario B. Petri Romanæ urbis Pontifici redditum statutum, quod vocatur Romescot, de singulis domibus regni sui in æternum.* Quod alii Inæ et Offæ, Will. Malmesburiensis lib. 2. Hist. cap. 2. et Bromptonus Ethelwolfo Regi tribuunt: *Postea Romam abiit, et contulit Deo et B. Petro singulis annis de qualibet domo totius Angliæ unum denarium, qui hodie Denarius S. Petri vulgariter appellatur, et ipsomet ob devotionem, quam erga Deum gesserat, purum denarium obtulit puramente.* Rem conciliat Polyd. Virgil. qui a tribus istis Regibus Denarium S. Petri vicissim concessum, eamque pensitationem, sua etiamnum ætate, hoc est, sub Henr. VIII. obtinuisse scribit. Exigebatur igitur in singulas domos. At Legibus Edw. cap. 10. et Guill. Nothi cap. 18. ab iis tantum, qui habent 30. *denariatas vivæ pecuniæ in domo sua.*

A Denarii B. Petri pensitatione nemo fere erat immunis. Vitæ Offæ II. Regis, de Ecclesia S. Albani: *Quæ tanta libertate privilegiata refulget, ut ab Apostolica consuetudine et redditu, qui Romescot dicitur Anglice, Denarius S. Petri Latine, cum neque Rex, neque Archiepiscopus, vel Episcopus, vel Prior, aut quilibet de Regno, ab illius solutione sit immunis: ipsa quidem Ecclesia, quæ Basilica S. Petri dicitur, sola quæta est.* Eadem habet Matthæus Westmonasteriensis ann. 704. [Chartularium SS. Trinit. Cado-mensis fol. 56: *Unusquisque qui habet feminam debet dare unum Denarium S. Petri, et qui non habet unum obolum præter francalanos.*]

Denarius S. Petro summonebatur in festo Apostolorum Petri et Pauli, et colligebatur in festo Vinculorum S. Petri, ut est in Canonibus Edgari cap. 54. in Legibus Kanuti cap. 9. Edwardi Regis cap. 10. et Henrici I. cap. 11. in Concilio Ænhamensi ann. 1009. cap. 11. etc. Colligebatur vero a Prælatibus ipsis, ut liquet ex Innocent. III. lib. 16. Ep. 173.

Non tamen in tributum, licet ita appelletur a Malmesbur. lib. 2. cap. 2. sed in eleemosynam pensitabatur: unde Regis Eleemosyna nuncupatur in Legibus Edwardi cap. 10. *Eleemosyna S. Petri*, in Charta Paschalis PP. apud Eadm. lib. 5. Hist. Novor. pag. 113. Ita Joannes Rex Angliæ apud Innocentium III. lib. 16. Epist. 131. Matth. Paris ann. 1213. [et Acher. Spicil. tom. 8. pag. 554.] in Charta, qua Regnum Angliæ Sedi Apostolicæ subdit, Denarium S. Petri a tributo distinguit: *Ad iudicium autem hujus nostræ perpetuæ obligationis et concessionis, volumus et stabilimus, ut de propriis et specialibus redditibus nostris*

*prædictorum regnorum pro omni servitio et consuetudine, quæ pro ipsis facere debemus, salvis per omnia Denariis B. Petri, Ecclesia Romana mille marcas esterlingorum percipiatur annuatim, etc.*

At quod gratuito primitus dabatur, postmodum Ecclesiastici patrimonii vicem obtinuit, *Censusque Ecclesiæ* dictum est, ad cuius solutionem etiam adhibita censuræ Ecclesiasticæ, ut est apud Innocentium III. lib. 16. Epist. 173. et in Chronico Aulæ regni cap. 9. sed tantum apertam summam, scilicet 200. lib. 26. sol. ab Episcopis colligendam hic census redactus est. Vide Prynneum in Libertatibus Eccl. Anglic. tom. 3. pag. 1171. Adde eundem pag. 50.

Illius porro pensationis annuæ pars una in usus Romani Pontificis, altera in usus fratrum Ecclesiæ Sanctæ Mariæ, quæ vocatur *Schola Anglorum*, deferrebat, ut habet Epistola Alexandri II. PP. ad Willelm. Nothum apud Baron. ann. 1068. n. 2. Vide Lanfrancum Epist. 7. Ordericum Vital. lib. 3. pag. 465. Will. Malmesbur. pag. 75. Spelmannum in *Romescot*, Jo. Foxum lib. 4. pag. 371. Edit. 2. et infra in *Romescot*.

*Denarius S. Petri* non modo exactus in Anglia, sed et in cæteris ferme regnis;

In Gallia enim pensatum, auctor est Gregorius VII. PP. lib. 8. Epist. ult.: *Dicendum est autem omnibus Gallis, et per veram obedientiam præcipiendum, ut unaquæque domus saltem unum Denarium annuatim solvant B. Petro, si eum recognoscunt Patrem et Pastorem suum more antiquo.* Vide supra in voce *Census*.

In Polonia. Chronicon Aulæ Regiæ cap. 9: *Hoc anno (1320.) Lokotto Dux Sandomeriæ a Sede Apostolica obtinuit Coronam regalem Poloniæ, incæpitque statim Denarium S. Petri de unoquoque capite humano Sedi Apostolicæ decimaliter solvere, qui antea longo tempore denegatus fuerat, ut dicitur, de facto, non de jure. Verumtamen quia Duces Silesiæ hunc dare decimalem Denarium denegant Apostolico, ipsorum dominia usque hodie stant sub Ecclesiastico interdicto.* Adde cap. 83. Epistola MS. Ducis Silesiæ hæredis regni Poloniæ ad Joannem PP. ann. 1323. ex Bibl. Regiæ: *Denarium vero sancti Petri, licet modo insolito exigatur, ipsum tamen ego et fratres mei in signum obedientiæ, quæ sanctissimæ paternitati vestræ et Apostolicæ Sedi immediate nos recognoscimus esse subjectos, in omnibus terris et districtibus nostris solvi dudum mandavimus, etc.* Charta alia ibidem: *Super solutione census, qui Denarius Beati Petri nuncupatur in partibus Poloniæ, etc.* Vide Dittmarum lib. 6. et Gregor. VII. lib. 2. Epist. 7.

Inventar. MS. ann. 1366: *Dux litteræ... diversis sigillis sigillatæ, continentes financiam per cives et incolæ Culmensis ac Pomeraniæ Wratislaviensis diocesis de Denario B. Petri pro arrearagiis ecclesiæ Romanæ debitam... et constituerunt procuratores suos dicti incolæ et cives, qui jurarent in animas eorum perpetuis temporibus solvere præfatum Denarium B. Petri Cameræ Apostolicæ in Quadragesima... Item transcriptum unius Instrumenti vij. sigillis sigillatum super solutione census, qui Denarius P. Petri nuncupatur, in partibus Poloniæ, videlicet in civitate et diocesi Culmensi et terra Pomeraniæ illius diocesis, quæ cessaverat solvere dictum censum per aliquos annos. Anno 1335.*

In Bohemia. Carolus IV. Imper. in Vita sua: *Processi cum ipso versus Ave-*

*nionem ad PP. Benedictum XII. ad concordandum cum eo de Denario S. Petri, qui datur in diocesi Wratislaviensi.*

\* In Lusitania etiam pensatum, docet Bulla Alex. PP. III. ann. 1179. tom. 1. Probat. Hist. geneal. domus reg. Portugal. pag. 8: *Ad indicium autem quod præscriptum regnum (Portugaliæ) beati Petri juris existat, pro amplioris reverentiæ argumento, statuisti duas marchas auri annis singulis nobis nostrisque successoribus persolvendas.* Qua vero de causa istud regnum B. Petri juris existere ibi dicitur, declarat Cencius in lib. cens. eccl. Rom. ex Cod. reg. 4188: *Adefonsus dux Portugaliensis de tota terra sua, quam nunc habet et in futurum, Deo propitio, poterit adipisci, iij. uncias: procedente vero tempore, ab Alexandro III. regio vocabulo insignitis idem Adefonsus, præscriptas iij. uncias in duas marchas auri purissimi post Lateranense Concilium augmentavit.*

\* DENARIUS S. PETRI etiam vocabatur census annuus, qui ecclesiæ S. Petri Corbeiensis solvebatur ab ejusdem hominibus. Charta ann. 1344. ex Chartul. 21. Corb.: *Comme descors fust meu.... pour cause de unze livres Parisus ou environ de chens, cascun an deus avardits religieuz à le cause de leur dite ville de Wailly vers Arras.... à deux termes: est assavoir le moitié au Dimanche prochain apres la Trinité, et l'autre moitié le Dimanche apres la Toussains, et lesquels deniers sont appellés les Deniers saint Pierre, etc.*

DENARRARE, Placitare, causam suam coram iudice exponere, *Plaidere*, occurrit in veteri Notitia anni 1103. in Tabulario Monast. Fiscanens. fol. 58. Vide *Narrator*.

\* DENNARATIO, Lis intentata, causæ expositio et discussio. Chartul. eccl. Andegav. in Hist. Sabol. pag. 51: *Unde nos quidem adversus ipsum Bertæium ad Denarrationem in domo nostra de Daulcis convenimus: et probata et audita utriusque partis ratione, cum iudicium inde proferre præpararemus, etc.* Charta ann. 1101. in Chartul. S. Cornet. Compend. fol. 137. v. col. 2: *Compendiensi ecclesiæ canonici quotquot de familia S. Cornetii in regione mea mansionem habebant, a mea advocacione liberos esse denarraverunt. Huic autem Denarrationi interfuerunt Rainerus, etc.* Vide *Narratio* 1.

† DENARRATOR, Patronus, tutor. Seherus Abbas Calmosiacensis de primordiis ejusdem Monasterii, inter Anecd. Marten. tom. 3. col. 1164: *Testes autem fidejussores ac Denarratores idonei hujus donationis hui liberi homines extiterunt Widricus, etc.*

DENASATUS, Absque naso, in Chronico Montis Sereni pag. 95. Hugo *Plagon* in Versione Gallica Will. Tyrri lib. 2. cap. 23: *Nares habens mutilas, vertit renillees.*

NASI ABSCESSIO, inter poenas receptas apud Occidentales, ut constat ex lege Wisigoth. lib. 12. tit. 3. § 4. et Lege Longob. lib. 1. tit. 25. § 61. [\*] Carol. M. cap. 44.] Capitul. Caroli M: ad Leg. Sall. tit. 3. cap. 7. ex Capitulari Pippini Regis ann. 744. cap. 22. Capitul. ann. 779. cap. 23. ex lib. 5. Capitul. cap. 135. [\*] 206.] addit. 4. cap. 142. etc. Vide præterea Leges Canuti Anglo-Sax. cap. 27. 50. Novell. 134. cap. 13. Novell. Leon. 32. 34. Harmenopol. lib. 6. tit. 1. § 14. 25. 27. tit. 3. § 3. 4. 6. 9. 10. Statuta MSS. Caroli I. Reg. Sicil. cap. 201. etc. Huc pertinet proverbium, in veteri Poemate MS. de *Garin de Loherans*:

Qui son Nez cope, il deserte son vis.

Sed et ista ex Legibus Scaniæ lib. 5. cap. 23. apud Andream Suenonis Archiepisc. Lundensem: *In membrorum abscissione refert, quod membrum fuerit amputatum. Quorum enim amputatio majorem generat deformitatem, amplio-rem requirit etiam emendationem. Unde cum amputatio Nasi plurimum hominem dedecet et deformet, statutum est, ut homicidio emendatione debeat adequari.*

\* Stat. Avenion. ann. 1243. cap. 73. ex Cod. reg. 4659: *Si aliquis produxerit falsum testem, vel nisus fuerit, quamvis ad effectum non perduxerit, scienter, amittat Nasum cum labro usque ad dentes.*

*Nares sibi invicem præcidere* jubentur adjutores eorum qui conspirationes fecerunt, in Capitul. 4. Caroli M. ann. 805. cap. 10. et in Capitul. Ludovici Pii ann. 824. cap. 6. apud Holstenium.

DENATA. Diploma Joannæ Comitissæ Flandriæ et Hannon. pro Monasterio apud Buzelin. in Gallô-Fland. lib. 2. cap. 30: *Vendidit Ecclesiæ prælibatæ... 50. capones, centum solidos in Denatis, dimidium bonarium prati, etc. An in Denaratas?*

DENATICATUS, Absque natibus. Papias: *Depygis, Denaticata, sine natibus: nam pyga extrema pars corporis.*

† DENATIUM, Medicina pro agris denascentibus seu moribundis. Tertull. Apolog. cap. 23: *Æsculapius demorituris scordii et Denatii et asclepiadoti subministratur.* Denasci pro Mori dixere Varro, et Cassius Hemina apud Nonium. [\*] *Thanatio* legunt alii. Vide *Forcellinum* in *Asclepiodoton*.

\* DENATURARE, Naturam destruere, evertere. Acta varia ad Conc. Basil. apud Marten. tom. 8. Ampl. Collect. col. 454: *Unde putando evitare illo modo mortalia peccata publica, inciditur in majus malum, quam est illud quod vitatur, quia natura humana Denaturatur.*

\* DENCMANNI, dicuntur in Charta emptionis ann. 1252. ap. Guden. in Cod. Diplom. tom. 2. pag. 950. Testes memores rerum gestarum præter iudicem et scabinos adhibiti: *Renuntiarunt coram domino Roine, etc.* (sequuntur duodecim viri). Et ad amplio-rem prædictorum cautelam, ad petitionem etiam utriusque partis acta sunt hæc sub testimonio D. Gerardi de Lumirs Sculteti, D. Wilhelmi Advocati, iudicum Aquensium, Conradi, etc. Scabinorum Aquensium. Et ad majorem prædictorum certitudinem Dencmanni sunt adhibiti, utrimque rogati (sequuntur octo virorum nomina) et alii quam plures cives Aquenses.

† DENCONESA, ut infra *Diaconia*, Colatio elemosynarum, etc. Epitome Constitutionum Ecclesiæ Valentiniæ tom. 4. Concl. Hispan. pag. 166. col. 1.: *Pro laudemis spectantibus ad administrationes duplarum et anniversariorum et Denconesa, non possit fieri gratia ultra tertiam partem.* Ibidem pag. 169: *In evidentem utilitatem administrationis pauperum elemosynæ dictæ Denconesa.*

DENDROPHORI, Corpora et Collegia conficiebant in civitatibus, quæ frequentia hominum multiplicari expedire ait Constantinus Imper. in leg. 1. C. Th. de Centonariis et Dendrophoriis (14, 8.), in qua junguntur *Centonariis* et *Fabris*: sed quæ eorum fuerit ars, non omnino constat, tametsi videntur fuisse occupati rei militari. Nam Centonarii creduntur fuisse *centonarum*, vel tentoriorum confectores, *Fabri*, τεχνίται, in Gloss. ferrarii et tignarii: unde *Dendrophoros*

conjectare est eos fuisse qui tentorium ligna et arbores conficiebant: nisi fuerint qui ligna, arbores, et materias ligneas ad ædificia construenda vendebant, quod quidam opinati sunt. [Vide in *Centonariis*.] Neque promptius est definire, qui proprie dicantur.

**DENDROPHORI**, in lege 20. Cod. Theod. de Paganis (16, 10.), in qua accensentur iis qui ritus gentilios colebant: ubi Jacobus Gothofredus, ut et Salmasius ad Spartianum censent ita appellatos, quod arbores stirpitibus excisas per urbem humeris ferrent in honorem alicujus Dei, ex Artemidoro lib. 2. cap. 42: Χορεύειν δὴ τῷ Θεῷ, ἢ τυρσοφορεῖν ἢ δροφορεῖν, ἢ ἄλλο τι τῶν κχαριστιμῶνων τῷ Θεῷ πράττειν πᾶσι πονηρῶν, πλὴν δούλων. Quam quidem δροφοφορίαν sic expressit Commodianus:

Egregios proceros, curram servare Cybellæ,  
Quam traheret conducta manus Megalensis actis,  
Arboris excissæ truncum portare per urbem.

Scaliger lib. 3. Ep. 205. dictos putat Dendrophoros a Silvano Dendrophoro, cujus mentio est in vet. Inscriptionibus, intexto in vexillis illorum Corporatorum. Vide Oct. Ferrarium in Origin. Linguae Italicae voce *Mazo*, [Reinesium Epist. 69. pag. 618. et Sponium Miscell. pag. 56.]

**DENECTARE**, Devastare, apud Erchempertum in Hist. Ducum Benevent. cap. 18.

† **DENEGELDUM**. Vide *Danegeldum*.

**DENELAGA**. Vide *Lex Danorum*.

\* **DENERADA**, Exactio pecuniaria, vel quæ ex mercibus percipitur. Chartul. S. Ursini Bitur. ch. 27: Nullus homo infra cruce, quæ sunt in circuitu ecclesiæ, quæ erat in honore sancti Ursini, levatæ et signatæ, unam Deneradam apprehendat, et nullum forisfactum faciat. [\* Pistensis synodus, anni 864. cap. 20: Qui panem et carnem per Deneradas... vendunt. (p. 24.)]

† **DENERATA**, DENERENDA. Vide *Deneriata*.

† **DENESIUM**, pro *Devesium*, Locus defensus, in quo cuique non licet agere quod vult, v. g. fruges colligere, venari, etc. Statuta Synodal. Ecclesiæ Biterrensis ann. 1368. inter Anecd. Marten. tom. 4. col. 631: Idemque volumus de banno fructuum, piscationum et venationum in Denesis et in terminis constituto: alioquin pœnis propter hoc laicis impositis hujus constitutionis auctoritate volumus subjacere. Vide *Defensa* 3. et *Devezium*.

\* **DENIARE**, Denegare, Gall. *Dénier*. Præcept. Pipini reg. ann. 755. apud Felib. inter Probat. Hist. S. Dion. pag. 25: Congrua vel oportuna beneficia eis non Deniare, etc.

† **DENIDOR**, Malus odor, in Amalthea ex Isidoro. Infra *Dinidor*.

\* **DENIGRARE**, Detergere, Gall. *Débarbouiller*. Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Denigrare, desnoirir*.

**DENIZATIO**, vox fori Anglici, a *Denizen*, quasi *deins née*, inquit Cokus ad Littletonem sect. 198. hoc est, intra (regni fines) natus: cum quis alienigena Diploma a Rege obtinet, quod tanquam in regno natus, in omnibus tractetur et reputetur, habeatur, teneatur, et gubernetur tanquam *ligius Regis*, in curiis audiatur ut *Anglus*, et quod non repellatur per illam exceptionem quod sit alienigena, etc. Vide Rastallum in *Denizen*.

**DENNA**. Vide *Dena*.

† **DENOBILITARE SE**, A virtute majorum degenerare. Boncompagnus de Obsidione Anconæ cap. 19: *Licet eorum*

plurimi sint filii nobilium, in hoc se maxime Denobilitarunt, quia captorum catervis cupiunt aggregari.

\* **DENODARE**, Frangere, pedem vel brachium laxare, Gall. *Rompre, distoquer*. Lit. remiss. ann. 1356. in Reg. 84. Chartoph. reg. ch. 621: *Dictus Colinus... cecidit per gradus eisdem, taliter quod ab ipsorum summitate graduum cecidit per ipsos gradus, et cadendo collo ejus Denodato sive fracto, statim expiravit. Desnouer*, eodem sensu, in aliis Lit. ann. 1386. ex Reg. 129. ch. 186: *Icellui François... recouvra un autre cop sur l'espaule d'icellui exposant, dont il lui Desnoua le bras*. Rursum aliæ ann. 1394. in Reg. 146. ch. 282: *Par cas d'aventure icellui Quoquem se Desnoua l'espaule*. Vide infra *Dislocare* 1.

† **DENOMBMENTUM**, Gall. *Denombrement*, Idem quod *Denominatio*, *Reconnaissance*. Inventarium Piquet n. 17. cap. 41. de Vouta fol. 37: *Si tenore presentis denominationis seu Denumbramenti plus Denominaverit seu Denombraverit, quam sibi non debeat, possit detrahere plus denominata seu Denumbrata, etc.*

\* **Arest**. ann. 1396. in Memor. F. Cam. Comput. Paris. fol. 50. vº: *Non obstante quod particulariter nobis fidem et homagium de dicto reddito non fecisset, seu quod de ipso Denombrementum nobis non tradidisset. Dénomment*, eadem notione, in Lit. ann. 1371. tom. 5. Ordinat. reg. Franc. pag. 483: *Es quier Dénomments soit exprimé ledit fié ou fiez, le lieu et chastellenie ou ils sieent, etc.* Ubi paulo ante *Dénombrement*. Vide infra *Denumbramentum*.

† **DENOMINAMENTUM** verificatum in Camera Computorum, in Chartulario Gemmeticensi tom. 1. [\* Vide infra *Es-croa*.]

\* **DENOMINARE**, Concedere alicui, nomine illius appellato. Charta ann. 1335. tom. 4. Sept. pag. 728. col. 2: *Ulterius sciendum quod sæpe dictus abbas et ejus conventus pro omnibus illorum successoribus, cum bono consilio et voluntate mihi Denominarint et confirmarint altare S. Stephani, in illorum ecclesia situm. Vide alia notione in Denombrementum.*

† **DENOMINATI**, Testes ad jurandum ab accusatore electi. Vide *Juramentum* ad lin. *Qui porro a reis*.

1. **DENOMINATIO**, Professio feudalitatis, qua scilicet quis feudalium prædiorum cum suis limitibus ac terminis, atque adeo iuribus ac oneribus descriptionem domino ex debito offert. Occurrit in [Charta anni 1239. inter Instrum. tom. 4. novæ Gall. Christ. col. 100. C.] Charta ann. 1387. et in Regesto Parlam. B. fol. 74. verso. *Nommée*, in Consuet. Montargensi cap. 1. art. 75. Aurelian. cap. 1. art. 73. Burbonensi art. 381. 382. Arvernenis cap. 22. art. 49. et Marchensi art. 188. *Dénombrement*, in aliis passim. [\* Vide *Haltans*. Glossar. German. voce *Die Lehen Benennen*, col. 131.]

2. **DENOMINATIO**, Proprietas, dominium. Charta Loth. reg. ann. 955. tom. 9. Collect. Histor. Franc. pag. 617: *Præsens patris nostri decretum nostra regali auctoritate corroboramus... sub fratrum Denominatione et potestate jure hereditario. Vide supra Denominare.*

\* **DENONCIATIO**, DENONCIATURA, Parricidii seu proxenitæ officium vel præmium, qui *Denonciateur* appellatur, in Lit. ann. 1408. tom. 9. Ordinat. reg. Franc. pag. 335: *Plusieurs bouchers, varletz bouchers, marchans et autres facteurs et Denonciateurs d'iceulx marchans et*

*bouchers, etc.* Sentent. ann. 1199. apud Murator. tom. 4. Antiq. Ital. med. ævi col. 709: *Dicebant mercatores salis de Mutina, quod non debebant dare assazatoribus ferrariensibus aliquid pro assazatura vel Denonciatura;... sive pro assazatura sive pro Denonciatione, etc.*

\* **DENOTARE**, Ex notis transcribere, instrumentum, notarii more, perficere. Charta ann. 1228. tom. 1. Hist. Cassin. pag. 143. col. 2: *Quæ concordia et convenientia per manus Nicolai notarii de Manupplello in scriptis fuit redacta, et ab ipso in hunc modum Denotata, etc.*

† 1. **DENS**, an Decanus, Hisp. *Dean*? Privilegium Ordonii II. Regis pro Monasterio S. Martini Compostellani, Concil. Hisp. tom. 3. pag. 172: *Vestriarius Dens confirmat; Eddoromus Presbyter confirmat... Cresconius Dens confirmat; Muninus Didaci Dens confirmat; Ramirus Dens confirmat.*

2. **DENS**. DENTES ANGULARES, in Lege Frison. Add. tit. 3. § 37.

DENTES MOLARES, in eadem Lege Fris. § 38. Μύλοι, in Gloss. S. Benedicti, [Græcis γοφιοι.] Vide Isidor. lib. 11. Orig. cap. 1.

DENTES MAXILLARES, in Lege Longobard. lib. 1. tit. 7. § 6. [\* Roth. 52.] Γύφοι, in Gloss. S. Bened. Vide Gorreum et Medicos.

DENTES QUI IN RISU APPARENT, ibidem, [\* Roth. 51.] Γελαστοί Græcis, unde *Gelasinos* appellat Sussannæus in Vocabulario.]

† DENTES TOMEI, eidem Sussannæo, Antiores in mediatullo sunt constituti; a Græco scilicet τῶςτ, Incisores.

DENTES EQUINI. Albertus Stadenis ann. 1036: *Pulli etiam æquorum Dentes majores, quos Equinos vulgo appellant, quosque non nisi caballis concedit natura, in ipso partu protulerunt.*

DENTIS EVULSIO, AMISSIO, Pœna olim recepta. Dithmarus lib. 8. initio: *Quicumque post Septuagesimam carnem manducasse invenitur, abscissis Dentibus graviter punitur*, apud Polonos. Consuetudines MSS. Solemniaci in Arvernis: *Si aliquis intraverit de die ortum vel vineam alicujus... et inde extrahat fructus, aut solvat 7. solidos Podiens. aut amittat Dentem, et sit in optionem ejus delinquentis solvere dictam pœnam, aut amittere dentem.*

\* Idem occurrit in Libert. Montisfer. ann. 1291. ex Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 154. et Viennæ ann. 1361. tom. 7. Ordinat. reg. Franc. pag. 432. art. 30. Fabulam, quantumvis insulsam, accipe ex Annal. Victor. Mss. descriptam ad ann. 1187: *Ab illo autem tempore, quo crux Domini capta est a Turcis, infantes postea nati non nisi xx. vel xxij. dentes habent, cum ante hoc tempus xxx. vel vel xxxij. habere solerent.*

DENTIBUS LITERAS SCINDERE. Chronicon Montis Sereni ann. 1214: *Papa motus ejus instantia, et causa cognita jussit ut literas datas Dentibus scinderet, quod literis cassatis fieri solet.*

† DE DENTIBUS ET NARIBUS. Charta Bernardi de Turre ann. 1308. apud Baluz. Hist. Arvern. tom. 2. pag. 781: *Item de sanguine fluenti et cognito supra oculos vel infra, si cum sola manu vel pugno, sine alio instrumento, postquam de Dentibus et naribus, et etiam tunc si enormis fuerit læsio subsecuta, si clamor factus fuerit, septem solidos dabit malefactor Domino pro emenda, et passo injuriam satisfaciens ad regardum Consulum. Vide Hist. Dalph. pag. 32. Edit. Paris.*

\* 3. **DENS**, Clavus ligneus aut ferreus,

Gall. *Chevillæ*. Lit. remiss. ann. 1882. in Reg. 120. Chartoph. reg. ch. 946: *Ad habendum Dentes seu cavillas pro hercia ibidem accessisse*. Vide infra *Dentellus*.

\* **DENS**, Angulus, cornu, Gall. *Pointe*, ut videtur. Charta ann. 1259. in Chartul. Buxer. part. 14. ch. 7: *Nemus dou Boichart . . . prout se ingerit a Denle rupis de Bues descendendo usque ad vadum de Noa*.

\* **DENSATOR**, pro *Defensor* vel *Defensor*, ut etiam legitur in Charta ann. 927. inter Probat. tom. 1. Hist. Nem. pag. 19. col. 2.

† **DENSESCERE**, *Densari*, densum fieri, Gall. *se condenser*, apud Guibertum lib. 1. de Vita sua cap. 21. [\*\*] et in Adson. Miracul. S. Mansueti cap. 11.]

**DENSENTUM**, Locus densus in silva. Ebrardus in Græcismo cap. 11:

*Densatum proprie, quod fit densum, liquet esse, Luci Densetum dicas, ubi cornis opacum.*

**DENTALES**, *Aures aratri, quibus latior sulcus redditur*. Papias.

\* **DENTALE**, *Sep de chérie*, in Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692. Leudæ minor. Carcass. Mss.: *Item de saumata Dentalium, 1. den*. Nostris *Dental*. Lit. remiss. ann. 1473. in Reg. 195. Chartoph. reg. ch. 916: *Icellui Michiel print ung Dental d'arrire en sa main, etc.*

\* **DENTALIA**, *Lo ferro do cavare li denti*. Glossar. Lat. Ital. Ms. Vide *Dentaria*.

\* **DENTARE**. [Dentes acquirere. DIEF.] **DENTARIA**, *Ferrum unde Medici dentes tollunt*, Ugutioni. Apud Jo. de Janua et in Catholico Armorico *Dentana* scribitur, *Fer ou instrument pour traire dent*. Gloss. Græc. Latin.: 'Οδοντάρα, *forfex dentaria*.

\* **DENTARPAGA**. [Instrumentum, quo dentes evelluntur. Varro apud Non. 2. 237. Hic bipensiles forcipes *Dentarpagæ*.]

† **DENTATA**, *Morsus*, Gall. *Morsure*, *Coup de dent*. Miracula S. Zita, April. tom. 3. pag. 525: *Lupus ipsi mulieri dedit ses Dentatas*.

\* **DENTE**. Vide infra *Dentrix*.

\* **DENTELLUS**, diminut. a *Dens*, Clavus ligneus vel ferreus, munitionis species, crates dentata. Charta ann. 1125. inter Probat. tom. 2. Hist. Occit. col. 437: *De ædificio vallis unde comes conqueritur, iudicatum est ut Dentelli destruantur et ipsum scadafale, et ædificium ipsum de cætero altius non fiat*. Vide *Denticium*.

\* **DENTER**, f. pro *Linter*. Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Denter, petite nef aque*.

† **DENTERSIS**, Epistola Johanni Presbytero seu Regi Abissinorum perperam adscripta in MS. Corbeiensi: *Singulis annis visitamus corpus S. Danielis Prophetæ in Babilone deserta, et omnes armati sunt prope (propter) Tiros et serpentes qui vocantur Denterses*.

† **DENTEX**, συνόδους, φάγρος, *Pagrus piscis*, in Supplemento Antiquarii. Vide *Dentrix*.

† **DENTICARE**, *Dentes imprimere vel movere*. Papias.

† **DENTICIUM**, *Occa*, crates dentata, Gall. *Herse*. Acta S. Hoarvei MSS.: *Ruriculus perficeret, jugera seminaret, atque cum asino, Denticio cooperiret*.

† **DENTICULUM**, *Actarium*, στομωμάτιον. Sic Gloss. apud Martinium.

† **DENTICULUS**, diminut. *Dentis*. Apul. Apol.: *Quæ, malum, ratio est, linguam mundam et lotam, vocem contra spurcam et tetram possidere? viperæ ritu niveo Denticulo atrum venenum inspirare?*

**DENTIDUCUM**, Instrumentum quo dentes avelluntur. Erasistratus apud Cælium Aurelian. lib. 2. Chron. cap. 4. ait *plumbeum odontagogum*, (ὀδονταγωγόν) quod nos *Dentiducum* dicere poterimus, apud Delphos in Apollinis templo ostentationis causa propositum, quo demonstratur oportere eos dentes auferri, qui sint faciles, vel mobilitate laxati, vel quibus sufficiat plumbei ferramenti conamen ad summum. Locus insignis pro iis qui dentium morbo laborant. *Dentariam* ab Ugutione appellari supra observavimus.

\* **DENTIFRAGUS**. [Dentatus. DIEF.] \* **DENTILLUM**. Charta ann. 1333. ex Bibl. reg. cot. 2: *Ad alium locum ejusdem insulæ, ubi sunt Dentilla gissi in pariete, in quo erat etiam baculus seu astella dicti domini archiepiscopi appositus*.

\* **DENTILUS**, *Denticulus*, ut suspicantur docti editores, ad vitam S. Rosæ tom. 5. Aug. pag. 955. col. 1: *Non meministi . . . nec usquam vel nodulum in stylis, aut Dentilum reperisse in scapis, qui huic integro mensi pubem illius floculi pollicetur*. Flores enim, aiunt illi, e scapis acuminati prodeunt instar parvorum dentium.

**DENTIVA**, *Gingivæ* quibus dentes hærent. Chronic. Windesemense lib. 2. cap. 68: *Anterioribus quibusdam excussis dentibus, Dentivisque collisis*. Legendum forte *gingivis*.

\* **DENTOSITAS**. [Plenitudo dencium. DIEF.]

\* **DENTRITA**. [Pro capillis decerpendis. DIEF.]

**DENTRIX**, *Carminarium*, Gallis, *un Serin*. Occurrit apud Cantipratanum.

Est etiam nomen piscis apud Isidorum lib. 12. cap. 6: *Dentrix pro multitudine et granditate dentium dictus*. De eo forte intelligenda Charta Henrici VI. Regis Angl. pro Monasterio Ramseleensi: *Et sint quieti a quibuscunque pristinæ caponum, gallinarum, pullorum, columbarum, Dentricum, et anguillarum, ac omnium aliorum piscium recentium*. Ubi *Dentrix*, ni fallor, appellatur, quod nostris dicitur *Mellens*; nam multos habet dentes et acutos.

\* Glossar. Lat. Gall. ex Cod. reg. 7692: *Dentrix, luz*. Tract. Ms. ex Cod. reg. 6838. C. cap. 71: *Nobis Dento sive Dente, verus est scarus*.

\*\* **DENUATIO**, *Privatio*. Brachylog. lib. 4. tit. 8. § 6: *Non liceat præssidi ante clericum punire, quam a proprio episcopo clericatus honore fuerit denudatus; quod si episcopus viderit acta sibi non juste constituisse, liceat ei differre gradus Denudationem sub legitima cautela, etc.*

\* **DENUMERAMENTUM**, ut supra *Denombramentum*, *Professio* feudalis, qua scilicet quis feudalem prædiorum cum suis limitibus ac terminis, atque adeo iuribus ac oneribus descriptionem domino capitali ex debito offert. Inventar. Chart. reg. ann. 1482. fol. 268: *Littera homagii facti per Johannem de Vergio militem, senescallum Burgundiæ domino regi, ratione domanii et feudorum in littera declaratorum per modum Denumeramenti*. Vide supra *Adveutum*.

\* **DENUNCIA**, *DENUNTI*, *Denunciatio*, Ital. *Denunzia*. Stat. Mantuæ lib. 1. cap. 6. ex Cod. reg. 4620: *Quilibet alius accusans seu denuncians, et probans Denunciam seu accusam, etc. Exemplum accusæ vel Denuntia seu inquisitionis, in Stat. Montis-reg. pag. 147. Stat. Verceil. lib. 1. pag. 16. r°: Teneantur consules et credentiarum statim post decem dies post*

*requisitionem seu Denunciam, etc.* Adde *Correct. Statut. Cadubrii* cap. 77. et *Stat. Placent. fol. 92. v°*.

**DENUNDINARE**, *Propalare*, divulgare, quod faciunt qui in nundinis merces suas palam exponunt. Gloss. Isidori: *Denundinat, omnibus notum facit*. Ita enim Gloss. Arabico-Lat. [Sic et Constantiensis: *Denundinat, divulgat, omnibus notum facit*.]

**DENUNTIATIO** *novi operis per jactum lapilli*, apud Rollandinum in Summa Notariæ cap. 6. extremo. [\*\*] *JC. Nuntiatio novi operis*. De jactu lapilli (Dig. fr. 20. § 1. Qu. vi aut cl. 43. 24.) etiam mediis temporibus usitato vide Grimm. Antiq. Jur. Germ. pag. 181. et Medem. in *Zeitschrift für Archivwissenschaft*, tom. 1. pag. 318. sqq.]

\*\* **DENUNTIATIONIS** LITTERÆ, ap. Mar. Mercat. pag. 74.

**DENUNTIATORES**. Constitut. Siculæ lib. 1. tit. 38. § 1: *Denuntiationes autem pro nobis, vel contra Curiam nostram factas, quas in posterum Denuntiatoris nomine non expresse recipi prohibemus, per iudices ante factos discuti volumus, etc.*

**DENUNTIATORES REGIONUM URBS**, habent Inscriptiones veteres Gruter. 250. 254. 4.

† **DENUS**, *Nomen pecuniæ, unde nummus denarius est*. Papias.

\* **DENYMPHALES FERIE**, in quibus non licebat aquas inducere agris. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7613. [\*\*] *Scribendum Denicales* e Glossar. in cod. reg. 7644. ubi hæc habentur: *Gloss. Denicalibus feras apud paganos erant et ea eferie quando aquam non licebat inducere agris paratis ob honore nimfarum*. Vide *Forcellinum* in *Denymphalis* et *Denicales ferie*.]

\* **DEOBLERIUS OPERATUS**, *Mantile* opere vario distinctum, Gall. *Serviette ouvrée*. Lit. remiss. ann. 1353. in Reg. 82. Chartoph. reg. ch. 83: *Furax fuerunt unam mapam et duos Deoblerios operatos*. Charta ann. 1322. in Reg. 64. ch. 209: *Et si devoit avoir blancs Doubliers et blanches touailles*. Vide *Duplarium* 2.

† **DEOBLIGATUS**, *Absolutus*. Monetis Serm. Quadragesimal. fol. 147. recto: *Tu et Confessor tuus qui consulit tibi, quod transmutas votum, vaditis ad omnes diabolos; unde si indulgentiam haberes B. Petri, non esses Deobligatus, quia reditio voti est de jure divino*.

\* **DEOCCUPARE**, *Rem* occupatam dimittere. Lit. Caroli IV. imper. ann. 1355. tom. 2. Hist. Trevir. Joan. Nic. ab Hontheim pag. 196. col. 2: *Barnabas restituit et Deoccupavit Seratium Mantuanum, quod Rosengarte dicitur*.

**DEODA**, *id est divina*. Papias.

**DEODANDA**, appellantur bruta omnia et inanimata, quorum impetu vita hominis tollitur: verbi gratia equus calcitrans, bos corruptus, trabis aut domus casus vel ruina, navis in flumine fracta, etc. Cum enim lege Mosis bos homicida lapidibus obruendus esset, Anglis placuit, ut eorum pretium in pios usus erogaretur, et Deo donaretur. Bracton. lib. 3. Tract. 2. cap. 5. n. 8: *Item batelli de quibus tales submersi fuerint, apprehentur, et alia quæ sunt causa mortis alicujus; et sunt Deodanda pro Rege, ut si submersus fuerit quis in aqua dulci, et non in mari (ubi nec navis, nec mærenium, si navis fracta fuerit, erit Deodanda) quia omnia ista erunt dominorum, si vivant, sicut eorum catalla; nec sunt Deodanda ex infortunio in mari, nec*

*vrecum, nec etiam murdrum de occisis in mari.* Quod dicit pro Rege, exponere videtur Fleta lib. 1. cap. 25. § 9. pro anima Regis et omnium fidelium defunctorum. Adde eundem Bractonum d. libro et trac. cap. 15. § 6. Monast. Anglic. tom. 1. pag. 977. Willelm. Stanfordium lib. 1. Placit. Coronæ cap. 12. Cowellum lib. 4. tit. 8. § 1. et Rastallum verbo *Deo dande*.

**DEODICATA**, *Sacrata*, Sanctimonialis, quæ Deo continentis et integritatis votum vovit. Capitulare Haitonis Episc. Basileensis cap. 16: *Ut mulieres ad altare non accedant, nec ipsæ Deodicate in nullo ministerio altaris intermiscantur.* S. Cyprianus Ep. 62: *Quod si ex fide se Deo dicaverint, pudice et caste sine ulla fabula perseverent.* Idem de Disciplin. et habitu Virg.: *Ut quæ se Christo dicaverint, et a carnali concupiscentia recedentes, tam carne quam mente Deo se voverint.* Sanctus Hieronymus Epist. 15: *Et tunicam fusciorum, quam a matre impetrare non poterat, induta, pro negotiationis auspicio se repente Domino consecravit.* Et lib. 1. advers. Jovinianum cap. 7: *Virgines, quæ post consecrationem nupserint, non tam adulteræ sunt, quam incestæ.* Vide Conc. Eliberit. cap. 27. leg. 1. Cod. Th. de Raptu vel matrim. Sanctimonial. (9, 25.) et leg. 12. de Scænicis eod. Cod. (15, 7.) Acta S. Marci Mart. num. 3. Vitam S. Præjecti n. 4. etc.

**DEO SACRATA.** Vetus Inscriptio Mediolani ad D. Protasii:

Clara genus, censu pollens, et mater egentum,  
Virgo sacrata Deo Manlia Dædalia.

Vide Vitam S. Austrebertæ n. 11. *Deo dicata virginitas*, apud S. Fulgentium Epist. 3. ad Probam de Virginitate. *Virgo Deo dedita*, apud Gennadium de Scriptor. Eccles. in Paulo Presbytero. *Deo vota*, quomodo Sanctimoniales aliquot subscribunt Chartam Munie Abbatissæ ann. 922. apud Yezep in Chron. Ord. S. Benedicti tom. 4. pag. ult. in alia Christianæ filie Bermundi II. Regis tom. 5. pag. 426. *Virgo sacra*, apud S. August. Epist. 103. *Sacrata virgo*, in leg. 2. Cod. Theod. de Raptu vel matrim. (9, 25.) Historia S. Clementis PP.: *Cum et Domitillam virginem, neptem Domitiani Principis, sponsam Aureliani, credentem Christo, sacro velamine ad integritatis perseverantiam consecraret.* Hist. S. Apollinaris Mart.: *Filia vero ejus consecrata est Deo, et permansit virgo.*

Ejusmodi porro devotas virgines [quas ἱεράς παρθένους vocat Sozomenus lib. 6. cap. 19. παρθένους ἐκκλησιαστικὰς lib. 8. cap. 24.] præ cæteris graphice describit Libellus precum Marcellini et Faustini Presbyteror.: *Sed et apud Palæstinam in Eleutheropoli est sacra virgo Christi, nomine Hermione, generosis quidem edita natalibus, sed fide et sanctimonia multum facta generosior, ipsam virginitatem condecorans contemptu rerum secularium, et humanæ gloriæ, ad quam plerique affectant, etiam qui se sæculo et concupiscentiæ carnis abrenuntiassent gloriantur. Hæc in quantum castimoniam corporis sacro rigore custodit, in tantum animæ puritatem casta piæ fidei observatione conservat, non hæreticis, non prævaricatoribus communicans.* [Vide *Devotæ*.]

**DEO DICATI**, Ordinibus sacris initiati, Monachi, etc. Lucifer Calaritanus, lib. Moriendum esse, etc.: *Dicatos Deo homines torques, interficis, etc.* Et infra: *Tu contra Deo dignaris interficere dicatos.*

† **DEOFUGYLE**, Quod offertur diabolo. Vide *Godgildum*.

**DEO GRATIAS**, Salutationis formula veteribus Christianis etiam usitata, ut testatur S. Augustinus in Psal. 132. et Epist. 77. Regula S. Benedicti cap. 66. Ostiario præcipit: *Mox ut aliquis pulsaverit, aut pauper clamaverit, Deo gratias respondeat, aut Benedicat.* [Papias: *Deo gratias, interjectio computatur, sicut proh dolor! proh nefas!*]

† **DEOLERARE**, Olera auferre. Vide *Olerare*.

**DEONANDI**. Guibertus lib. 2. de Vita sua cap. 5: *Et ecce mane quodam, dum adhuc medie sopitus clausis oculis cubitaret, quæ dæmones instar religiosorum illorum, quos Deonandos vulgo appellant, scamno quod ejus subsidebat lectulo, insederent. Mox Circumcelliones, et laicas personas. [extermum genus hominum et incognitam gentem] vocat. Ubi vir doctissimus D. Lucas Acherius non improbabili conjectura putat Deonandos esse, quos vulgo Donatos et Oblatos in Monasteriis vocabantur. Vide Donati.*

† **Mabillonio** non placet Acherii conjectura, quod Guibertus, inquit in Præfatione ad Acta SS. Benedicti. sæc. 6. part. 2. n. 92. eos Religiosos vocet, et religioso habitu indutos exhibeat, nudipedes ac gyrovagos, quod Donatis illis competere non videtur. At quoniam fuerint ejusmodi Religiosi, (melius dixerit Circumcelliones) ne quidem audeat conijcere, donec lux major affulgeat. Hadrianus Valesius in Notitia Galliarum pag. 170. a Deonanto pagi Leodicensis oppido sic dictos conijcit, hincque vocem *Dianre* pro *Diabole* a nostris vult usurpatam; quam alii verecundis tribuunt non sinitur turpe diaboli nomen pronuntiarum.

**DEONARII**, Hæreticorum secta ex Manichæis seu Paulicianis. Historia Vezeliensis lib. 4. pag. 644: *Eo tempore deprehensi sunt apud Vezeliacum quidam hæretici, qui dicuntur Deonarii, seu Populicani.* Et mox: *Convicti sunt quod solam divinitatis essentiam ore confitentur, omnia penitus Ecclesiæ Catholicæ Sacramenta evacuarent.* II forte quos *Deistas* dicimus, qui omni religione posthabita, solum Deum colunt. Vide *Populicani*.

\* **DEONERARE**. [Vituperare. DIF.]

† **DEOPERIRE**, Detegere, declarare, Gall. *Decouvrir*. Vita Venerab. Odæ, tom. 2. April. pag. 774: *Ire perrexit patri et matri secretum Deoperire.* Occurrit alibi.

† **DEPERTUS**, Discoptertus, detectus, Gall. *Decouvert*. Miracula S. Wulfranni, Martii tom. 3. pag. 158: *Pictacium illud quod absconderat, Depertum ore tulit.*

† **DEORDINATIO**, Pravi mores, dissoluta vivendi ratio, licentia, Gall. *Desordre, Dereglement, Libertinage*. Memoriale Potestatum Regensium ad annum 1265. apud Murator. tom. 8. col. 1124: *Sic vigiliis, jejuniis et orationibus, ac aliis bonis operibus fuit (Clemens IV. Papa) quod multas quas Ecclesia tunc sustinebat, Deordinationes Deus suis meritis creditur extinxisse.* Statuta MSS. Ecclesiæ Audomarensis: *Scandala, Deordinationes et mala occasione Episcopi Fatuorum et suorum evenerint. Ubiur Laurentius Bizinius in Diario Belli Hussitici, apud Ludewig. tom. 6. Reliq. MSS. pag. 129. [\*\* Pro malo ordine, perturbatione, est in chart. Conrad. Archiep. Mogunt. ann. 1427. in Guden. Cod. Diplom. tom. 4. pag. 163.]*

**DEORNATUS**, *Depravatus*, in Gloss. MSS. ad Concilium Carthag. can. 14. [Forte melius legeretur *Deordinatus*.]

\* **DEORSUM**, Foris, Gall. *Dehors*. Sca-

car. Paschæ apud Falesiam ann. 1214. ex Cod. reg. 4651: *Terra vero quæ se aquitat per se et per servitia Deorsum maturas, non est borgagium.*

\* **DEORSUM PLANTARI**, id est, Inverso capite, supplicii genus. Stat. ant. Florent. lib. 3. cap. 124. ex Cod. reg. 4621: *Assassinus... trahatur ad caudam multi sive asini usque ad locum justitiæ, et ibidem plantetur Deorsum, ita quod moriatur.* Ibid. cap. 126: *Capite plantetur, ita quod moriatur.*

\*\* **DEOSULATE**, ap. Virgil. *Grammat.* pag. 72.

† **DEOSULATORIUM**, apud Rymerum tom. 8. pag. 428. col. 1. idem quod aliis *Osculatorium*, id est, Tabula quæ in Missis solemnioribus osculanda deferretur in signum pacis, hincque dicta nostris, *La paix*. Occurrit rursus in Testamento Rotherani Episc. Eborac. ann. 1498. in Libro nigro Scaccarii pag. 673. \* **DEOSTO**, Vox contumeliosa. Chart. Alphons. II. Lusit. Reg. ann. 1218. apud S. Rosa de Viterbo tom. 1. pag. 360. voce *Dehonestar*: *Si aliquis Dehonestaverit atiquem quantos Deostos et dixerit, tantos tres solidos ei pectet, etc.*

\*\* **DEO-VOTA**, Vide *Deodicata* et S. Rosa de Viterbo *Elucid.* tom. 1. pag. 362. sqq.

**DEPACTARE**, Carolus IV. Imp. de Vita sua pag. 104: *Rex autem Cracoviæ et Bulco Dux malignum fraudulenter conflaverunt consilium, qualiter Joannem Regem et Carolum in eorum reditu de Prussia possent capere, et post multas calumnias usque ad extremum denarium Depactare.* Ubi *Depactare* videtur esse nostrum *Depaqueter*, vel *Dévaliser*, [Spoliare: quod confirmatur ex Diplomatario Ludovici Duc. Brandenburgici, apud Ludewig. Reliq. MSS. tom. 7. pag. 87: *Volentes etiam sibi, si bona sua dicto castro pertinentia nostri nomine Depactata fuerint, cum paribus bonis, hostibus et adversariis nostris pertinentibus, recompensam facere parem.* Et ex Chronico Episcoporum Merseburgensium apud eumd. Ludewig. tom. 4. pag. 408: *Ipse Episcopus quemdam avunculum suum dictum, Heinricum de Harras, tunc inopem et egentem sibi assumpsit, et de toto suo dominio potentem fecit. Qui more esurientis canis et saturari cupientis, statim omnes tam Clericos quam Monachos et Ecclesiæ suæ laicos sine misericordia Depactavit, et postea castrum Harborg pro octingentis marcis, Episcopo sciente et consentiente, obligavit.]*